

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van Partij Veilig Maastricht mevrouw H.A.M. Meese-van der Venne de heren J. Voorts, R.A.H. Betsch, P. Ruijters en H. Koolen


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake pilot hulp bij het

huishouden

 23 september 2025

Verzonden: 23-09-2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

DLD (Danny) Meerten  043 3504705  2025.03121

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Danny.Meerten@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw Meese-van der Venne, heren Voorts, Betsch, Ruijters en Koolen


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

In De Limburger van 3 september 2025 werd verslag gedaan van een pilot in Kerkrade waarbij de hulp in het huishouden op een vernieuwende manier wordt georganiseerd. In deze aanpak wordt gekeken naar wat cliënten zelf nog kunnen of kunnen aanleren. Intakemedewerkers, vaak zelf ook huishoudelijke hulp, werken gedurende zes bezoeken van 2 uur samen met de cliënt, leren vaardigheden aan waar mogelijk en bepalen op basis daarvan het benodigde aantal uren hulp. Zij geven een advies af aan de gemeente dat over het algemeen wordt opgevolgd. De indicatie wordt niet langer door de gemeentelijke Wmo-consulent vastgesteld, maar door intakemedewerkers van de zorgorganisaties zelf. Inmiddels heeft de gemeente Kerkrade de pilot omgezet in een structurele werkwijze. Ook de gemeente Voerendaal en Simpelveld zijn inmiddels een pilot gestart.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van deze vernieuwende aanpak op het gebied van huishoudelijke hulp binnen de gemeente Kerkrade? En zo ja, onderschrijft u de positieve bevindingen die voortvloeien uit deze nieuwe werkwijze namelijk meer maatwerk, hogere tevredenheid en sterkere signaleringsfunctie richting andere vormen van ondersteuning.

Antwoord 1:
Ja, we zijn op de hoogte van de aanpak. Een (regionale) ambtelijke delegatie is ook op werkbezoek geweest in Kerkrade. Mede hierdoor zijn we ervan overtuigd dat een andere benadering van de zorgbehoefte ook vraagt om een andere werkwijze. Het gaat dan om het toepassen van positieve gezondheid en reablement bij de indicatiestelling. Het tijdelijk en doelgericht ondersteunen van cliënten bij het (her)leren van vaardigheden die nodig zijn om zelfstandig te functioneren. De beoogde resultaten hiervan zijn: meer levenskwaliteit en eigenwaarde voor de inwoner, minder afhankelijkheid van zorg, en een doelmatigere inzet van mensen en middelen. In het betreffende artikel komen deze ook naar voren.
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Vraag 2:
Bent u bereid te onderzoeken of een dergelijke pilot ook in Maastricht kan worden opgestart en daarbij de ervaringen en resultaten uit Kerkrade en andere gemeenten mee te nemen. Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Ja. Er hebben reeds verkennende gesprekken plaatsgevonden en vervolggesprekken worden gepland. Doelstelling hiervan is te komen tot een concrete invulling van ‘reablement’. Het benutten van elkaars expertise is daarbij een van de uitgangspunten. Ik verwacht u voor het einde van het jaar te informeren over de invulling hiervan in het Maastrichtse.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

